devem-se analisar comparativamente os registros de notas fiscais emitidas no mês 01 de 2008 com 
o relatório comparativo citado. Nessa esteira, se forem somados os valores de todas as notas de 
vendas emitidas no referido mês e constantes nos registros analisados (fls. 16, 19 e 20 dos autos), 
o seu valor total será R$ 46.952,00 (quarenta e seis mil novecentos e cinqüenta e dois reais), 
exatamente o valor do campo (G) – “vendas emitidas” – do relatório de fl. 09. 

Argumenta que no relatório em questão (fl. 09), o valor atribuído ao campo (A) – “NF CARTÃO” - 
foi de apenas R$ 1.905,00 (mil novecentos e cinco reais) em total desacordo com o valor total das 
notas fiscais emitidas no mês com pagamento através de cartão, que, na realidade, foi R$32.952,00 

(trinta e dois mil novecentos e cinqüenta e dois reais). 

Destaca que essa diferença de valores gerou uma suposta omissão de R$31.317,00 (trinta e um mil 
trezentos e dezessete reais) dos valores recebidos através de cartão em comparação ao quanto 
apurado no total TEF (campo (A) do relatório de fl. 13). Frise-se que foi com base nessa diferença 
inexistente que o Fisco Estadual autuou a Impugnante, em total desacordo, portanto, com a 
realidade fática demonstrada. Dessa forma, ocorreu a inclusão duplicada de grande parte dos 
valores recebidos através de cartão, fato que culminou em uma receita apurada (campo (H) de 
R$78.269,00 (setenta e oito mil duzentos e sessenta e nove reais) em total desacordo, inclusive, 
com Extrato do Simples Nacional utilizado pela Ilustre Autoridade Autuante na informação 
fiscal em apreço. 

Salienta que a Autuada nunca obteve receita mensal sequer próxima do valor mencionado, o que 
demonstra cabalmente a existência de erro no levantamento realizado pelo Fisco